
特別職の報酬等の状況

平成27年10月1日現在

（１）　特別職報酬等の現行額（教育長・企業管理者・常勤監査）

期末手当の年間支給月数を2.95月から3.10月へ改定済み
（額の単位：円）

俸給・報酬月額 月平均額 月平均支給総額 年収見込額 年収増加額

(ア） 支給月数 加算率 支給額 (イ） (ア)＋(イ) （2.95→3.10）

##

##

##

##

区 分

諸手当

期　末　手　当

教 育 長 817,000 3.10 20% 3,039,240 253,270

12,528,840 143,460

水道事業
管 理 者

797,000 3.10 20% 2,964,840

1,070,270 12,843,240 147,060

247,070 1,044,070 12,528,840 143,460

241,180 1,019,180 12,230,160 140,040

病院事業
管 理 者

797,000 3.10

常勤監査 778,000 3.10 20% 2,894,160

20% 2,964,840 247,070 1,044,070
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他都市との比較

○月額（教育長・企業管理者・常勤監査）

① 政令指定都市（２０市）

市税額
（億円）

市税額
（割合） 順

位
適用年
月日

順
位
適用年
月日

順
位
適用年
月日

1 札幌 1,934 8,864 2,867 32.4% 830,000 3 H13.4.1 582,500 13 - 800,000 3 H9.4.1

2 仙台 1,050 5,697 1,821 32.0% 830,000 3 H27.4.1 830,000 2 H18.4.1 659,500 13 -

3 さいたま 1,263 4,642 2,251 48.5% 814,000 8 H13.5.1 819,000 3 H13.5.1 625,000 16 H13.5.1

4 千葉 966 3,793 1,749 46.1% 770,000 14 H27.7.1 - - - 740,000 6 H27.7.1

5 川崎 1,449 6,122 2,965 48.4% 810,000 10 H27.7.1 750,000 7 H22.4.1 580,000 20 H19.4.1

6 横浜 3,726 14,690 7,199 49.0% 840,000 2 H27.4.1 693,100 10 H23.12.1 811,000 2 H23.4.1

7 相模原 714 2,607 1,118 42.9% 804,000 11 H9.4.1 - - - 653,000 15 不明

8 静岡 705 2,797 1,256 44.9% 812,000 9 H15.4.1 812,000 4 H15.4.1 663,000 11 H15.4.1

9 浜松 808 2,860 1,313 45.9% 737,000 15 H23.12.1 766,000 6 H19.4.1 655,000 14 H19.4.1

10 名古屋 2,258 10,547 5,035 47.7% 629,100 17 H26.4.1 728,800 8 H26.4.1 693,000 9 H24.12.1

常勤監査

平成27年9月1日現在

（単位：円）
都市名 人口

(27.3.31)
(千人)

26年度普
通会計歳
入決算額
（億円）

教育長
水道事業
管理者

10 2,258 10,547 5,035 47.7% 629,100 17 H26.4.1 728,800 8 H26.4.1 693,000 9 H24.12.1

11 京都 1,377 7,267 2,521 34.7% 579,100 20 H24.12.1 579,100 14 H24.12.1 660,000 12 H8.7.1

12 大阪 2,672 16,411 6,592 40.2% 587,300 19 - 587,300 12 - 834,000 1 H27.12.19

13 堺 846 3,530 1,327 37.6% 793,000 12 H23.7.1 544,800 17 H27.4.1 695,000 8 H23.7.1

14 神戸 1,533 7,234 2,700 37.3% 830,000 3 H27.4.1 577,300 15 700,000 7 H4.5.1

15 岡山 705 2,935 1,129 38.5% 596,900 18 H21.8.1 596,900 11 H21.8.1 596,900 18 H21.8.1

16 広島 1,188 5,597 2,041 36.5% 790,000 13 H13.4.1 526,800 18 - 790,000 4 H6.4.1

17 北九州 971 5,235 1,575 30.1% 830,000 3 H27.4.1 556,900 16 S61.1.1 590,000 19 H26.11.1

18 福岡 1,487 7,911 2,821 35.7% 850,000 1 H21.4.1 850,000 1 H21.4.1 620,000 17 H21.4.1

19 熊本 733 3,031 983 32.4% 703,000 16 H27.4.1 703,000 9 H27.4.1 688,000 10 H24.4.1

759,758 676,676 687,021

58.8% 52.4% 53.2%

801 3,749 1,209 32.3% 817,000 7 H23.4.1 797,000 5 H18.4.1 778,000 5 H18.4.1

70.2% 68.5% 66.9%

― ― 799,000 689,000 672,000

64.4% 55.5% 54.1%

19市単純平均

新潟県
対知事比（％）

対市長比（％）

新潟市
対市長比（％）
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他都市との比較

○月額（教育長・企業管理者・常勤監査）
平成27年9月1日現在

②人口、財政規模類似都市（８市）

市税額
（億円）

市税額
（割合） 順

位
適用年
月日

順
位
適用年
月日

順
位
適用年
月日

千葉 966 3,793 1,749 46.1% 770,000 5 H27.7.1 - - - 740,000 2 H27.7.1

相模原 714 2,607 1,118 42.9% 804,000 3 H9.4.1 - - - 653,000 7 不明

静岡 705 2,797 1,256 44.9% 812,000 2 H15.4.1 812,000 1 H15.4.1 663,000 5 H15.4.1

浜松 808 2,860 1,313 45.9% 737,000 6 H23.12.1 766,000 3 H19.4.1 655,000 6 H19.4.1

堺 846 3,530 1,327 37.6% 793,000 4 H23.7.1 544,800 - H27.4.1 695,000 3 H23.7.1

岡山 705 2,935 1,129 38.5% 596,900 8 H21.8.1 596,900 5 H21.8.1 596,900 8 H21.8.1

熊本 733 3,031 983 32.4% 703,000 7 H27.4.1 703,000 4 H27.4.1 688,000 4 H24.4.1

745,129 684,540 670,129

61.3% 56.3% 55.2%

801 3,749 1,209 32.3% 817,000 1 H23.4.1 797,000 2 H18.4.1 778,000 1 H18.4.1

70.2% 68.5% 66.9%

― ― 799,000 689,000 672,000

64.4% 55.5% 54.1%

（単位：円）
都市名 人口

(27.3.31)
(千人)

26年度普
通会計歳
入決算額
（億円）

教育長
水道事業
管理者

常勤監査

新潟県
対知事比（％）

7市単純平均

対市長比（％）

新潟市
対市長比（％）

64.4% 55.5% 54.1%
※新潟県は「水道事業」ではなく，発電等を主管する「企業局」

対知事比（％）
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 ○期末手当（教育長・企業管理者・常勤監査） 平成27年9月1日現在

　　① 政令指定都市（２０市） （単位：円）

支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位

1 札幌 3,823,478 3.10 45% 10 （※） 4.10 45% - 3,685,280 3.10 45% 6

2 仙台 3,726,617 2.95 45% 13 3,726,617 2.95 45% 4 - 2.95 45% -

3 さいたま 4,022,299 3.10 45% 5 4,047,005 3.10 45% 2 3,088,374 3.10 25% 12

4 千葉 3,788,400 4.10 20% 11 - - - - 3,640,800 4.10 20% 7

5 川崎 4,002,535 3.10 45% 7 3,706,051 3.10 45% 5 2,866,012 3.10 45% 16

6 横浜 4,685,184 4.15 20% 1 （※） 4.15 45% - 4,685,184 4.15 45% 1

7 相模原 3,913,068 3.10 45% 9 - - - - 3,178,151 3.10 45% 11

8 静岡 3,946,320 4.05 20% 8 3,946,320 4.05 20% 3 3,222,180 4.05 20% 8

9 浜松 3,626,040 4.10 20% 15 3,205,710 4.185 0% 7 2,741,175 4.185 0% 17

10 名古屋 - 3.95 20～25% - - 3.95 20～25% - 3,209,629 2.95 45% 10

11 京都 3,680,179 4.10 43% 14 3,680,179 4.10 43% 6 3,212,220 4.10 45% 9

12 大阪 （※） - - - （※） - - - 4,103,280 4.10 20% 2

13 堺 4,291,716 4.10 20% 3 （※） - - - 3,761,340 4.10 20% 4

都市名

教育長 水道事業管理者

期末手当 期末手当

常勤監査

期末手当

14 神戸 4,437,180 4.05 20% 2 （※） - - - 3,742,200 4.05 20% 5

15 岡山 3,079,747 4.10 20% 16 3,079,747 4.10 20% 8 3,024,848 4.10 20% 13

16 広島 4,003,404 4.10 20% 6 （※） - - - 4,003,404 4.10 20% 3

17 北九州 3,761,809 3.05 45% 12 （※） 3.7+α 45% - 2,674,057 3.05 45% 18

18 福岡 4,136,950 3.10 45% 4 4,136,950 3.10 45% 1 3,017,540 3.10 45% 14

19 熊本 2,615,160 3.10 20% 18 2,615,160 3.10 20% 10 2,559,360 3.10 20% 19

19市単純平均 3,855,299 3.61 31.0% 3,571,527 3.67 34.8% 3,356,391 3.61 31.1%

新潟市 3,039,240 3.10 20% 17 2,964,840 3.10 20% 9 2,894,160 3.10 20% 15

　19市単純平均との差 △ 816,059 △ 606,687 △ 462,231

（※）一般職員の例による
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 ○期末手当（教育長・企業管理者・常勤監査） 平成27年9月1日現在

　　② 人口、財政規模類似都市（８市） （単位：円）

支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位 支給月数 加算率 順位

千葉 3,788,400 4.10 20% 4 - - - - 3,640,800 4.10 20% 2

相模原 3,913,068 3.10 45% 3 - - - - 3,178,151 3.10 45% 4

静岡 3,946,320 4.05 20% 2 3,946,320 4.05 20% 1 3,222,180 4.05 20% 3

浜松 3,626,040 4.10 20% 5 3,205,710 4.19 0% 2 2,741,175 4.19 0% 7

堺 4,291,716 4.10 20% 1 （※） - - - 3,761,340 4.10 20% 1

岡山 3,079,747 4.10 20% 6 3,079,747 4.10 20% 3 3,024,848 4.10 20% 5

熊本 2,615,160 3.10 20% 8 2,615,160 3.10 20% 5 2,559,360 3.10 20% 8

７市単純平均 3,608,636 3.81 23.6% 3,211,734 3.86 15.0% 3,161,122 3.82 20.7%

新潟市 3,039,240 3.10 20% 7 2,964,840 3.10 20% 4 2,894,160 3.10 20% 6

　7市単純平均との差 △ 569,396 △ 246,894 △ 266,962

（※）一般職員の例による

常勤監査

期末手当
都市名

教育長 水道事業管理者

期末手当 期末手当
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○年収（教育長・企業管理者・常勤監査） 平成27年9月1日現在

　　① 政令指定都市（２０市） （単位：円）

地域手当率 地域手当率 地域手当率

1 札幌 9,960,000 298,800 3% 3,823,478 14,082,278 9 （※） （※） 3% （※） （※） - 9,600,000 288,000 3% 3,685,280 13,573,280 4

2 仙台 9,960,000 597,600 6% 3,726,617 14,284,217 8 9,960,000 597,600 6% 3,726,617 14,284,217 3 （※） （※） 6% - （※） -

3 さいたま 9,768,000 1,172,160 12% 4,022,299 14,962,459 4 9,828,000 1,179,360 12% 4,047,005 15,054,365 2 7,500,000 900,000 12% 3,088,374 11,488,374 12

4 千葉 9,240,000 0 0% 3,788,400 13,028,400 13 - - 0% - - - 8,880,000 0 0% 3,640,800 12,520,800 7

5 川崎 9,720,000 1,166,400 12% 4,002,535 14,888,935 5 9,000,000 1,080,000 12% 3,706,051 13,786,051 4 6,960,000 835,200 12% 2,866,012 10,661,212 16

6 横浜 10,080,000 1,209,600 12% 4,685,184 15,974,784 1 （※） （※） 12% （※） （※） - 9,732,000 1,167,840 12% 4,685,184 15,585,024 1

7 相模原 9,648,000 964,800 10% 3,913,068 14,525,868 7 - - 10% - - - 7,836,000 783,600 10% 3,178,151 11,797,751 11

8 静岡 9,744,000 0 0% 3,946,320 13,690,320 12 9,744,000 0 0% 3,946,320 13,690,320 5 7,956,000 0 0% 3,222,180 11,178,180 14

9 浜松 8,844,000 0 0% 3,626,040 12,470,040 15 9,192,000 0 0% 3,205,710 12,397,710 7 7,860,000 0 0% 2,741,175 10,601,175 17

10 名古屋 7,549,200 7,549,200 10% - 7,549,200 - （※） （※） 10% - - - 8,316,000 831,600 10% 3,209,629 12,357,229 8

11 京都 6,949,200 694,920 10% 3,680,179 11,324,299 16 6,949,200 694,920 10% 3,680,179 11,324,299 8 7,920,000 792,000 10% 3,212,220 11,924,220 10

12 大阪 7,047,600 7,047,600 0% （※） 7,047,600 - 7,047,600 7,047,600 0% （※） （※） - 10,008,000 0 0% 4,103,280 14,111,280 2

13 堺 9,516,000 951,600 10% 4,291,716 14,759,316 6 （※） （※） 10% （※） （※） - 8,340,000 834,000 10% 3,761,340 12,935,340 6

14 神戸 9,960,000 996,000 10% 4,437,180 15,393,180 2 （※） （※） 10% （※） （※） - 8,400,000 840,000 10% 3,742,200 12,982,200 5

15 岡山 7,162,800 214,884 3% 3,079,747 10,457,431 18 7,162,800 214,884 3% 3,079,747 10,457,431 10 7,162,800 214,884 3% 3,024,848 10,402,532 18

16 広島 9,480,000 284,400 3% 4,003,404 13,767,804 11 （※） （※） 3% （※） （※） - 9,480,000 284,400 3% 4,003,404 13,767,804 3

17 北九州 9,960,000 298,800 3% 3,761,809 14,020,609 10 （※） （※） 3% （※） （※） - 7,080,000 212,400 3% 2,674,057 9,966,457 19

18 福岡 10,200,000 1,020,000 10% 4,136,950 15,356,950 3 10,200,000 1,020,000 10% 4,136,950 15,356,950 1 7,440,000 744,000 10% 3,017,540 11,201,540 13

19 熊本 8,436,000 0 0% 2,615,160 11,051,160 17 8,436,000 0 0% 2,615,160 11,051,160 9 8,256,000 0 0% 2,559,360 10,815,360 15

19市単純平均 9,117,095 1,287,724 6% 3,855,299 13,086,045 8,751,960 1,183,436 6% 3,571,527 13,044,723 8,262,600 484,885 6% 3,356,391 12,103,875

20 新潟市 9,804,000 0 0% 3,039,240 12,843,240 14 9,564,000 0 0% 2,964,840 12,528,840 6 9,336,000 0 0% 2,894,160 12,230,160 9

　19市単純平均との差 686,905 △ 1,287,724 △ 816,059 △ 242,805 812,040 △ 1,183,436 △ 606,687 △ 515,883 1,073,400 △ 484,885 △ 462,231 126,285

　　② 人口、財政規模類似都市（８市）

地域手当率 地域手当率 地域手当率

千葉 9,240,000 0 0% 3,788,400 13,028,400 4 - - 0% - - - 8,880,000 0 0% 3,640,800 12,520,800 2

相模原 9,648,000 964,800 10% 3,913,068 14,525,868 2 - - 10% - - - 7,836,000 783,600 10% 3,178,151 11,797,751 4

静岡 9,744,000 0 0% 3,946,320 13,690,320 3 9,744,000 0 0% 3,946,320 13,690,320 1 7,956,000 0 0% 3,222,180 11,178,180 5

浜松 8,844,000 0 0% 3,626,040 12,470,040 6 9,192,000 0 0% 3,205,710 12,397,710 3 7,860,000 0 0% 2,741,175 10,601,175 7

堺 9,516,000 951,600 10% 4,291,716 14,759,316 1 （※） （※） 10% （※） （※） - 8,340,000 834,000 10% 3,761,340 12,935,340 1

岡山 7,162,800 214,884 0.03 3,079,747 10,457,431 8 7,162,800 214,884 0 3,079,747 10,457,431 5 7,162,800 214,884 0 3,024,848 10,402,532 8

熊本 8,436,000 0 0 2,615,160 11,051,160 7 8,436,000 0 0 2,615,160 11,051,160 4 8,256,000 0 0 2,559,360 10,815,360 6

７市単純平均 8,941,543 304,469 3% 3,608,636 12,854,648 8,633,700 53,721 3% 3,211,734 11,899,155 8,041,543 261,783 3% 3,161,122 11,464,448

新潟市 9,804,000 0 0% 3,039,240 12,843,240 5 9,564,000 0 0% 2,964,840 12,528,840 2 9,336,000 0 0% 2,894,160 12,230,160 3

　7市単純平均との差 862,457 △ 304,469 △ 569,396 △ 11,408 930,300 △ 53,721 △ 246,894 629,685 1,294,457 △ 261,783 △ 266,962 765,712

（※）一般職員の例による

都市名

教育長 水道事業管理者

給料 地域手当 期末手当 合計

都市名

教育長 水道事業管理者

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

順
位

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

常勤監査

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位

常勤監査

給料 地域手当 期末手当 合計
順
位
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